SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL Nº 16/2025  DE 24 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EM
GESTÃO DA ESCOLA PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO (GEPEM)

A Universidade Federal do Amapá, por meio do Departamento de Educação a Distância
(DEAD/UNIFAP) e da Universidade Aberta do Brasil – UAB, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Resolução n. 09 de 27 de maio de 2008, torna pública a retificação 02.

ONDE SE LÊ:

1. PÚBLICO ALVO E OBJETIVOS DO CURSO

1.1 O presente Edital tem como público-alvo Diretores(as) e coordenadores(as) pedagógicos(as) que
tenham concluído curso de graduação e atuem prioritariamente em escolas públicas estaduais de Ensino
Médio do Amapá. Havendo vagas, e em consonância com as necessidades dos respectivos sistemas de
ensino e instituições formadoras, serão admitidos diretores e coordenadores pedagógicos de escolas
públicas municipais que ofertam ensino médio e outros segmentos poderão ser atendidos na oferta deste
curso;

5.4. O candidato deverá, no momento de inscrição, preencher corretamente formulário eletrônico
disponível no endereço https://www2.unifap.br/ead/ps2025/ e anexar dentro do prazo de inscrição todos
os documentos listados no item 6, obrigatoriamente nos formatos PDF e numerados, no período das
08h00 do 27/06 a 11/07/2025 2025 até às 23h59min;

ANEXO I - CRONOGRAMA

Publicação do Edital  24/06/2025

Impugnação do Edital  24 a 25/06/2025

Resultado da impugnação do Edital  26/06/2025

Período de inscrições via formulário eletrônico  27/06 a 11/07/2025

Homologação das inscrições  17/07/2025

Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições  18 e 20/07/2025

https://www2.unifap.br/ead/ps2025/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Resposta a Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições  21/07/2025

Convocação para reserva de vagas  22/07/2025

Análise e banca da reserva de Vaga 23 a 25/07/2025

Resultado da Reserva de Vagas  28/07/2025

Resultado preliminar da Análise Curricular  28/07/2025

Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Análise
Curricular

28 e 30/07/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da
Análise Curricular

Até o dia 31/07/2025

Homologação do resultado final  Até o dia 31/07/2025

LEIA-SE:

   1.  PÚBLICO ALVO E OBJETIVOS DO CURSO

1.1   O presente Edital tem como público-alvo Diretores(as),  coordenadores(as) pedagógicos(as) e
professores que tenham concluído curso de graduação e atuem prioritariamente em escolas
públicas estaduais de Ensino Médio do Amapá. Havendo vagas, e em consonância com as
necessidades dos respectivos sistemas de ensino e instituições formadoras, serão admitidos diretores e
coordenadores pedagógicos de escolas públicas municipais que ofertam ensino médio e outros segmentos
poderão ser atendidos na oferta deste curso.

5.4. O candidato deverá, no momento de inscrição, preencher corretamente formulário eletrônico
disponível no endereço https://www2.unifap.br/ead/ps2025/ e anexar dentro do prazo de inscrição todos
os documentos listados no item 6, obrigatoriamente nos formatos PDF e numerados, no período das
08h00 do 27/06 a 25/07/2025 2025 até às 23h59min.

https://www2.unifap.br/ead/ps2025/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

ANEXO I - CRONOGRAMA

Publicação do Edital  24/06/2025

Impugnação do Edital  24 a 25/06/2025

Resultado da impugnação do Edital  26/06/2025

Período de inscrições via formulário eletrônico  27/06 a 25/07/2025

Homologação das inscrições  01/08/2025

Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições  02 e 03/08/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições  04/08/2025

Convocação para reserva de vagas  05/08/2025

Análise e banca da reserva de Vaga 06 a 07/08/2025

Resultado da Reserva de Vagas  08/08/2025

Recurso da Reserva de Vagas 09/08/2025

Resultado Recurso da Reserva de Vagas 11/08/2025

Resultado preliminar da Análise Curricular  12/08/2025

Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Análise
Curricular

13 e 14/08/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da
Análise Curricular

15/08/2025

Homologação do resultado final  Até o dia 16/08/2025

Macapá, AP 11 de julho de 2025.

PROFA. DRA. ELDA GOMES ARAÚJO
Coordenadora da UAB/Unifap

Comissão do Processo Seletivo

PORTARIA Nº 0915/2025